
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral. 

. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 674, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 

 

Nomeia Prédio da Editora Universitária da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, como 
Prédio Walmir Machado de Siqueira. 

 

A Presidente em exercício do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 78/2025 deste Conselho, em sua 
V Reunião Ordinária, realizada no dia 1 de agosto de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº 23082. 
014284/2025-11, 

 

RESOLVE      
 

Art. 1º  Nominar o prédio da Editora Universitária da Universidade Federal Rural de Pernambuco 
(UFRPE), como Prédio Walmir Machado de Siqueira,  In memoriam, sendo este ato uma maneira 
tangível de honrar a sua memória como exemplo dos mais altos padrões de ética e profissionalismo ao 
longo de sua carreira, sempre buscando o melhor para a UFRPE, não apenas cumprindo suas obrigações 
com excelência, mas também, estendendo a mão para ajudar colegas em momentos de necessidade. 
Assíduo e responsável com as atribuições, o Sr. Walmir Machado de Siqueira foi primoroso em atender 
com simpatia, competência e esforço aos clientes da então Imprensa Universitária, hoje Editora 
Universitária, conforme consta no Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 4 de agosto de 2025. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Profa. Maria do Socorro de Lima Oliveira 
Presidente em Exercício 

 

  

 


